ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.01.2011

№ 18/2
Об утверждении Порядка проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов, издаваемых  Администрацией города Глазова

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования «Город Глазов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, издаваемых Администрацией города Глазова.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Администрации

города Глазова                                                                                           А.Н. Коземаслов
Утверждено
постановлением

Администрации города Глазова

от 17.01.2011 № 18/2
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, издаваемых

 Администрацией города Глазова
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования «Город Глазов».

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов, издаваемых Администрацией города Глазова (далее — нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов).

3. Антикоррупционная экспертиза проводится при проведении правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов и мониторинге применения принятых нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

4. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

 II. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы проектов нормативных правовых актов

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится органом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, при проведении правовой экспертизы указанных проектов в ходе осуществления процедуры их согласования, в сроки, определенные Регламентом Администрации города Глазова для проведения правовой экспертизы.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Постановлением согласно методике, определенной Правительством Российской Федерации.

6. Выявленные в проектах нормативных правовых актов коррупциогенные факторы, отражаются и указываются в заключении, подготавливаемом органом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова.

В заключении предлагаются способы устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом Администрации города Глазова (далее — орган Администрации) или структурным подразделением Аппарата Главы города Глазова, Глазовской городской Думы и Администрации города Глазова (далее - структурное подразделение Аппарата), разработавшими проект нормативного правового акта (далее - разработчик проекта нормативного правового акта).
7. Положения проекта нормативного правового акта содержащие коррупциогенные факторы выявленные антикоррупционной экспертизой, проводимой органом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта нормативного правового акта.

8. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы, выявленные в тексте проекта нормативного правового акта, могут быть устранены путем его редактирования в процессе экспертизы, орган, осуществляющий правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, может отредактировать проект нормативного правового акта без составления заключения и отправить его на доработку разработчикам проекта нормативного правового акта.

9. В случае согласия разработчика проекта нормативного правового акта с выводами проведенной органом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, антикоррупционной экспертизы о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, разработчик проекта вносит в указанный проект изменения. Доработанный проект нормативного правового акта подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

10. Разногласия, возникающие в случае несогласия разработчика проекта нормативного правового акта с выводами проведенной органом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, антикоррупционной экспертизы о наличии в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, разрешаются в порядке, установленном Регламентом Администрации города Глазова.

11. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта в тексте проекта нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, орган, осуществляющий правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, согласовывает проект нормативного правового акта без составления заключения.

 III. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

12. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения в соответствии с методикой, определенной Правительством Российской Федерации.
Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится органами Администрации, структурными подразделениями Аппарата в соответствии с их компетенцией.

13. В случае если, по мнению органа Администрации или структурного подразделения Аппарата, в нормативном правовом акте содержатся коррупциогенные факторы, орган Администрации или структурное подразделения Аппарата направляют указанный акт с сопроводительным письмом (с указанием в сопроводительном письме коррупциогенных фактов, содержащихся, по мнению органа Администрации или структурного подразделения Аппарата, в нормативном правовом акте) в орган, осуществляющий правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, на антикоррупционную экспертизу.

14. Результаты антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов оформляются в порядке, установленном пунктом 5 настоящего Порядка.

15. При необходимости, на основании заключения подготовленного органом, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации города Глазова, по итогам антикоррупционной экспертизы, органом Администрации или структурным подразделением Аппарата, указанными в пункте 8 настоящего Порядка, разрабатывается проект соответствующего нормативного правового акта, устраняющего выявленные коррупциогенные факторы.

16. Проект нормативного правового акта, указанный в пункте 9 настоящего Порядка, подлежит антикоррупционной экспертизе в соответствии с разделом II настоящего Порядка.

Руководитель Аппарата Главы города Глазова,

Глазовской городской Думы и Администрации

города Глазова                                                                                                О.И. Громов

Начальник правового управления - главный юрист

Аппарата Главы города Глазова, Глазовской городской

Думы и Администрации города Глазова                                                О.Г. Васильева